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一、點值預估

二、107年第1季醫療供給、醫療服務利用分析

三、初核核減率概況

四、106年11月-12月區域級以上醫院初級照護案件核
扣結果
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一、點值預估
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點值預估假設

 總額醫療費用含部分負擔。

 分區分配參數之人口風險因子採去年同期結算報表作
為參數值，醫療費用占率採開辦前一年同期值。

 跨區就醫調整：跨區就醫調整後總額係依據所預估之
各分區總額，以106年上半年資料並調整跨區就醫情形
得出。

 預算攤月以106年同期申報資料分別計算週日、週六、
國定假日及工作日回攤107年得出每季各月費用占率。

 預估點數：以預估核減率調整之，預估核減率採106年
上半年爭審後核減率的70%，各分區分別計之。
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107年第1季醫院總額一般服務點值預估

註:1.預估平均點值=跨區就醫調整後總額/【偏遠地區(非浮動點數+浮動點數)+非偏遠地區(非浮動
點數+浮動點數)。

2.106Q1結算全國平均點值0.933。
3.各分區目標點值界於0.91~0.93之間。
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合計

非浮動

點數

(百萬)

浮動

點數

(百萬)

浮動*前季

平均點值

非浮動

點數

(百萬)

浮動

點數

(百萬)

預估

浮動

點值

預估

門住診

平均點值

第1季 門住診 台北 34,222 106 212 189 16,195 22,793 0.7780 0.8707
合計 北區 13,763 56 87 79 6,165 9,125 0.8180 0.8918

中區 19,478 414 537 474 8,710 12,721 0.7767 0.8702
南區 14,545 49 46 41 6,792 9,405 0.8147 0.8927
高屏 15,923 226 407 377 6,485 9,995 0.8839 0.9304
東區 2,806 40 40 37 1,178 1,861 0.8337 0.8999
合計 100,737 890 1,329 1,196 45,525 65,900 0.8061 0.8864

就醫

分區

跨區就醫

調整後

總額(百萬)

偏遠地區 非偏遠地區

門住診別月份



二、醫療供給與利用概況
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107年第1季醫院總額家數統計表-分區別

註2：資料來源為特約醫事機構管理檔院。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。
註4：本表醫院總額以權屬別認定，包含特約類別為4之地區醫院。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

106年3月 107 68 112 67 113 17 484
107年3月 108 68 107 67 110 17 477
家數增減 1 0 -5 0 -3 0 -7
成長率 0.9% 0.0% -4.5% 0.0% -2.7% 0.0% -1.4%
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註1.107年3月較去年同期家數增減名單:
臺北(1)：新增1家:輔大附醫。
北區(0)：無變動。
中區(-5)：減少5家:員林郭醫院、泰安醫院、順天醫院、溫建益醫院歇業；彰基鹿東醫與彰基鹿基醫合

併申報
南區(0)：無變動。
高屏(-3)：減少3家:全民醫院、臨海醫院及博愛醫院歇業。
東區(0)：無變動。



107年第1季醫院總額家數統計表-層級別

註2.資料來源為特約醫事機構管理檔院。
註3.成長率為當年各月與去年同期之比較。
註4.本表醫院總額以權屬別認定，包含特約類別為4之地區醫院。
註5.合併申報家數:

醫學中心共20家(台大兒醫併台大醫院、台北長庚併林口長庚、馬偕兒童醫和馬偕淡水併
馬偕台北、中國兒童醫併中國醫院、彰基兒童醫併彰基醫院)。
區域醫院共83家(澄清綜合醫併澄清中港)。

註1.107年3月較去年同期家數增減名單:
醫學中心(0)：無變動。
區域醫院(0)：無變動。
地區醫院(-7)：新增1家(新設輔大附醫)；減少8家(員林郭醫院、泰安醫院、順天醫院、溫

建益醫院、全民醫院、臨海醫院及博愛醫院歇業；彰基鹿東醫與彰基鹿基
醫合併申報) 。

年月 醫學中心 區域醫院 地區醫院 合計

106年3月 26 84 374 484
107年3月 26 84 367 477

家數增減 0 0 -7 -7

成長率 0.0% 0.0% -1.9% -1.4%
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107年第1季醫師數統計表-分區別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：成長率為當年與前一年同期之比較。

年月 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

106年1月 10,475 3,643 5,218 3,751 4,655 803 28,545 

106年2月 10,464 3,640 5,212 3,738 4,651 804 28,509 

106年3月 10,471 3,649 5,211 3,739 4,649 804 28,523 

107年1月 10,965 3,729 5,396 3,845 4,703 821 29,459 

107年2月 10,950 3,721 5,395 3,838 4,696 821 29,421 

107年3月 10,953 3,720 5,391 3,838 4,682 831 29,415 

3月增減 482 71 180 99 33 27 892 

3月成長率 4.6% 1.9% 3.5% 2.6% 0.7% 3.4% 3.1%
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107年第1季醫院病床數統計表-分區別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年與前一年同期之比較。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

106年1月 37,897 18,875 27,396 19,057 21,916 5,242 130,383 

106年2月 37,923 19,202 27,508 19,062 21,914 5,242 130,851 

106年3月 37,900 19,203 27,692 19,036 21,800 5,235 130,866 

107年1月 38,073 19,159 27,553 19,032 21,990 5,242 131,049 

107年2月 38,213 19,159 27,653 19,032 22,034 5,271 131,362 

107年3月 38,130 19,122 27,653 19,032 22,127 5,260 131,324 

3月增減 230 -81 -39 -4 327 25 458 

3月成長率 0.6% -0.4% -0.1% -0.02% 1.5% 0.5% 0.3%
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107年第1季醫院病床數統計表
-急慢病床別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。

項目

台北分區 北區分區 中區分區 南區分區 高屏分區 東區分區 合計

急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性

106年
3月 34,088 3,812 16,599 2,604 23,413 4,279 16,615 2,421 19,603 2,197 3,398 1,837 113,716 17,150 

107年
3月 34,403 3,727 16,599 2,523 23,376 4,277 16,641 2,391 19,889 2,238 3,423 1,837 114,331 16,993

增減數 315 -85 0 -81 -37 -2 26 -30 286 41 25 0 615 -157 

成長率 0.92% -2.2% 0.0% -3.1% -0.2% -0.05% 0.2% -1.2% 1.5% 1.9% 0.7% 0.0% 0.5% -0.9%



107年第1季醫院病床數統計表
-層級別
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項目
醫學中心 區域醫院 地區醫院 合計

急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性

106年3月 31,357 715 50,226 5,576 32,133 10,859 113,716 17,150

107年3月 31,488 759 50,244 5,553 32,599 10,681 114,331 16,993

增減數 131 44 18 -23 466 -178 615 -157

成長率 0.4% 6.2% 0.04% -0.4% 1.5% -1.6% 0.5% -0.9%

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。



107年第1季各層級占床率
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年度別 合計 醫學中心 區域醫院 地區醫院

106年Q1 68.05% 78.45% 66.07% 63.70%

107年Q1 69.70% 80.42% 68.93% 63.57%

備註:
1.資料來源:中央健康保險署二代倉儲醫事機構病床明細檔、住院醫令檔、
醫事機構對照檔。

2.本表病床類別排除急性精神病床、慢性一般病床、慢性精神病床、嬰兒床、
洗腎床、 急診暫留床、其他觀察床(11F、11E、11C、11O)、腹膜透析床
(11P)、中醫病床(311)。

3.占床率係依日曆天之各種病床申報占床日數/加總(醫院申報病床占床之日
曆天數*當月病床數)。

4.占床日數不含精神科日間留院日數。



107年第1季門住診申報醫療費用點數-分區別

註1：資料來源：截至107年5月1日門住診、交付機構明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。

季別 分區
醫療點數
(百萬點) 成長率

107年 台北 41,799 10.2%
第1季 北區 15,997 8.4%

中區 23,948 9.0%
南區 17,279 8.5%
高屏 18,165 7.2%
東區 3,260 10.1%
合計 120,448 9.0%

前一年同期 合計 110,491 6.1%
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107年第1季門住診申報醫療費用點數-層級別

註1：資料來源截至107年5月1日門住診、交付機構明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。
註3：層級別為107年12月之層級。
註4：醫療點數為申請點數+部分負擔。

季別 層級

門診 住診 門住診合計

點數
(百萬)

成長率
點數
(百萬)

成長率
點數
(百萬)

成長率 占率

107年 醫學中心 25,996 10.0% 23,132 7.3% 49,128 8.7% 40.8%

第1季 區域醫院 24,542 9.3% 22,042 8.8% 46,584 9.0% 38.7%

地區醫院 11,334 13.1% 8,450 7.3% 19,784 10.5% 16.4%

交付機構 4,952 5.7% － － 4,952 5.7% 4.1%

合計 66,824 9.9% 53,624 7.9% 120,448 9.0% 100%
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107年第1季醫院總額費用成長因素解構
-門診

費用成長：主因為每次就醫費用之成長。
病人數：全區正成長。
每人就醫次數：南區、高屏成長較高。
每次就醫費用：東區成長較高。

註1：成長率為與前一年同期做比較。
註2：每人就醫次數=件數/病人數；每次就醫費用=醫療費用/件數
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成長率

分區 病人數 每人就醫次數 每次就醫費用 醫療費用

台北 4.2% 0.8% 5.1% 10.4%

北區 4.3% 0.7% 4.7% 10.0%

中區 3.7% 0.8% 4.5% 9.2%

南區 3.9% 1.0% 4.5% 9.6%

高屏 2.0% 1.0% 6.6% 9.8%

東區 2.1% -0.1% 7.8% 10.0%

全區 3.7% 0.9% 5.1% 9.9%



107年第1季門診醫療費用點數-分區別

註1：資料來源：截至107年5月1日門診、交付機構明細彙總檔。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：成長率為與前一年同期比較。

季別 分區
件數
(千)

成長率
申報點數
(百萬點) 成長率

平均每件
醫療點數

成長率

107年 台北 8,987 5.1% 24,024 10.4% 2,673 5.1%

第1季 北區 3,565 5.1% 8,876 10.0% 2,490 4.7%

中區 4,965 4.5% 13,290 9.2% 2,677 4.5%

南區 3,352 4.9% 9,462 9.6% 2,823 4.5%

高屏 3,839 3.0% 9,534 9.8% 2,484 6.6%

東區 584 2.0% 1,637 10.0% 2,805 7.8%

合計 25,292 4.6% 66,824 9.9% 2,642 5.1%

前一年
同期

合計 24,191 0.6% 60,805 8.1% 2,514 7.4%
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107年第1季門診醫療費用點數
-案件分類+分區別

註1：資料來源：截至107年5月1日門診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：醫療點數為申請點數+部分負擔。

註4：本表不含交付機構申報點數。

單位：百萬點、%

季別 分區
西醫急診 西醫門診手術 慢性病 結核病

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 2,072 18.3% 582 6.0% 9,156 8.0% 19 -0.1%

第1季 北區 1,041 16.9% 266 1.1% 3,037 9.0% 8 20.3%
中區 1,142 11.1% 441 9.5% 4,587 10.6% 13 -8.3%
南區 828 18.6% 242 3.2% 3,589 1.6% 12 -4.0%
高屏 780 14.3% 212 4.2% 3,147 2.4% 13 1.9%
東區 194 14.4% 36 -3.0% 511 7.0% 2 -7.2%

合計 6,057 16.0% 1,779 5.3% 24,027 6.8% 68 -0.2%

前一年
同期

合計 5,221 -9.4% 1,690 15.4% 22,495 9.8% 68 1.1%
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107年第1季門診醫療費用點數
-案件分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至107年5月1日門診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：醫療點數為申請點數+部分負擔。

註4：本表不含交付機構申報點數。

註5：106年2月4日起愛滋病確診服藥滿2年後案件納入健保總額。

註6：案件分類中包括一般案件、醫療資源不足地區改善方案未列入分析。一般案件【指接受委託代(轉)檢
醫事機構申報委託代(轉)檢項目】:107Q1醫療點數2百萬點，較去年成長-33%；醫療資源不足地區改善
方案107Q1醫療點數10.1百萬點，較去年成長6.7%。

季別 分區

慢性病連續
處方調劑

其他專案 論病例計酬
支付制度
試辦計畫

愛滋確診服藥
滿2年後案件

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 1,613 6.3% 6,520 8.3% 412 1.6% 1,100 27.6% 394 180%
第1季 北區 585 7.9% 2,621 5.7% 168 -2.2% 453 36.4% 106 196%

中區 968 6.2% 4,287 3.8% 202 4.9% 765 31.0% 138 190%
南區 693 3.5% 2,199 6.5% 135 2.5% 894 80.6% 79 164%
高屏 671 5.5% 3,134 7.4% 146 3.9% 687 76.7% 140 158%
東區 164 4.1% 514 6.5% 32 -3.8% 99 80.5% 11 142%
合計 4,693 5.9% 19,274 6.5% 1,095 1.8% 3,999 47.2% 868 177%

前一年
同期

合計 4,434 6.8% 18,095 7.9% 1,075 10.2% 2,717 19.0% 313 －
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107年第1季門診醫療費用點數
-費用分類+分區別

註1：資料來源：截至107年5月1日門診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

單位：百萬點、%

季別 分區
藥費

扣除C肝後
藥費

藥事
服務費

診察費 診療小計 特材小計

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 11,658 11.7% 11,355 9.8% 635 4.8% 2,819 9.0% 8,568 10.2% 376 14.6%

第1季 北區 3,861 12.7% 3,730 10.4% 227 5.0% 1,208 10.4% 3,432 7.3% 148 10.2%

中區 6,331 10.4% 6,119 8.2% 339 5.8% 1,673 11.0% 4,758 7.5% 214 7.6%

南區 4,699 13.5% 4,243 5.1% 244 4.3% 1,141 9.1% 3,230 4.9% 141 10.5%

高屏 4,510 14.6% 4,197 8.0% 248 3.3% 1,301 7.8% 3,333 5.2% 143 6.6%

東區 761 14.0% 714 8.9% 40 4.0% 206 8.0% 600 6.3% 28 10.5%

合計 31,820 12.3% 30,358 8.6% 1,734 4.7% 8,348 9.4% 23,921 7.7% 1,049 10.7%

前一年同
期

合計 28,339 8.3% 27,959 － 1,656 9.2% 7,632 7.1% 22,211 7.5% 948 11.1%
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107年第1季門診醫療費用點數
-費用分類分布情形

項目
實際醫療
點數
(百萬)

占率 成長率
占增加點數
的占率

診察費 8,348 12.5% 9.4% 11.8%

藥費 31,820 47.6% 12.3% 57.2%

藥事服務費 1,734 2.6% 4.7% 1.3%

診療小計 23,921 35.8% 7.7% 28.1%

特材小計 1,049 1.6% 10.7% 1.7%

合計 66,872 100.0% 10.0% 100.0%

註1：資料來源：截至107年5月1日門診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：點數為實際醫療點數，故與申報醫療費用點數不同。

21



107年第1季醫院總額費用成長因素解構
-住診

費用成長，主要為每日住院費用之成長。
病人數：全區正成長。
每人住院次數：以高屏區成長較高。
每日住院費用：各分區為正成長，以東區成長較高。
每次住院日數：全區為負成長。

註1：成長率，為與前一年同期做比較。
註2：每人住院次數=住院次數/病人數；每日就醫費用=醫療費用/住院日數 22

成長率

分區 病人數
每人住院
次數

每日住院費用
每次住院
日數

醫療費用

臺北 6.0% 0.3% 5.1% -1.6% 10.0%
北區 2.6% 0.2% 4.5% -0.9% 6.5%
中區 6.0% -0.2% 5.8% -2.9% 8.7%
南區 4.5% 0.1% 4.2% -1.7% 7.2%
高屏 3.7% 0.8% 3.7% -3.7% 4.4%
東區 3.4% -0.7% 7.3% -0.03% 10.2%
全區 4.8% 0.2% 4.9% -2.1% 7.9%



註1：資料來源為截至107年5月1日住診明細彙總檔。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：成長率為與前一年同期比較。

107年第1季住診醫療費用點數-分區別

季別 分區 件數 成長率
日數
(千)

成長率
申報
點數

(百萬點)
成長率

平均每
日醫療
點數

成長率
平均住
院日數

成長率

107年 台北 250,998 6.3% 2,397 4.7% 17,775 10.0% 7,415 5.1% 9.6 -1.6%

第1季 北區 110,094 2.8% 1,038 1.9% 7,120 6.5% 6,862 4.5% 9.4 -0.9%

中區 170,906 5.7% 1,542 2.7% 10,657 8.7% 6,913 5.8% 9.0 -2.9%

南區 119,763 4.6% 1,089 2.8% 7,817 7.2% 7,179 4.2% 9.1 -1.7%

高屏 137,537 4.5% 1,226 0.6% 8,631 4.4% 7,041 3.7% 8.9 -3.7%

東區 25,477 2.7% 375 2.7% 1,623 10.2% 4,334 7.3% 14.7 -0.03%

合計 814,775 5.0% 7,666 2.9% 53,624 7.9% 6,995 4.9% 9.4 -2.1%

前一年
同期

合計 775,761 -1.9% 7,452 -2.7% 49,686 3.9% 6,668 6.7% 9.6 -0.8%
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107年第1季住診醫療費用點數
-案件分類+分區別

註1：資料來源截至107年5月1日住診明細彙總檔。成長率為與前一年同期比較。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：106年2月4日起愛滋病確診服藥滿2年後案件納入健保總額。

單位：百萬點、%

季別 分區 一般案件 特定案件 試辦計畫 Tw-DRGs 安寧療護
愛滋病確診服
藥滿2年後案件

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 10,739 9.8% 2,604 15.9% 1,236 11.9% 3,099 5.4% 95 14.3% 2.5 131%
第1季 北區 4,328 6.6% 772 16.2% 569 6.8% 1,420 1.6% 32 6.6% 0.1 -52%

中區 6,522 8.6% 1,198 16.4% 982 2.8% 1,905 7.1% 48 18.1% 2.5 1230%
南區 4,860 6.5% 809 11.9% 811 11.0% 1,272 4.1% 64 13.9% 1.0 －

高屏 5,623 5.4% 866 5.3% 549 -5.0% 1,545 3.7% 46 8.1% 1.5 165%
東區 1,099 7.0% 184 32.3% 95 11.2% 233 10.8% 12 5.6% 0.5 28%

合計 33,172 7.8% 6,433 14.4% 4,242 6.4% 9,473 4.8% 296 12.5% 8.1 241%

前一年
同期

合計 30,770 3.2% 5,625 10.4% 3,987 -2.4% 9,038 5.2% 263 7.7% 2.4 －
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107年第1季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別

註1：資料來源：截至107年5月1日住診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

單位：百萬點、%

季別 分區
診察費 病房費 檢查費 藥費

扣除C肝後
藥費

藥事服務費

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 1,186 22.2% 3,632 6.0% 1,519 10.4% 2,451 8.1% 2,450 8.1% 240 4.5%

第1季 北區 509 20.9% 1,531 3.9% 620 7.6% 847 10.1% 847 10.1% 95 0.0%

中區 747 23.5% 2,325 5.2% 884 11.4% 1,288 7.7% 1,287 7.7% 144 2.8%

南區 563 20.1% 1,631 5.4% 685 6.8% 1,003 5.1% 1,001 5.0% 104 4.1%

高屏 656 17.4% 1,858 2.4% 824 4.2% 961 1.0% 961 0.9% 116 2.2%

東區 107 18.6% 440 6.4% 120 9.2% 211 9.4% 210 9.4% 28 4.2%

合計 3,769 21.0% 11,418 4.9% 4,652 8.5% 6,761 6.8% 6,757 6.7% 728 3.1%

前一年
同期

合計 3,115 8.8% 10,886 5.6% 4,288 3.3% 6,331 0.01% 6,330 － 706 9.8%
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107年第1季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至107年5月1日住診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

季別 分區
放射線費 處置費 手術費 復健治療費 麻醉費

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 1,066 9.9% 1,540 5.4% 2,161 17.7% 109 5.4% 585 10.5%

第1季 北區 355 3.6% 620 1.7% 952 14.0% 51 7.0% 244 7.1%

中區 549 10.3% 954 0.8% 1,387 16.3% 93 6.4% 379 8.2%

南區 496 5.6% 727 2.0% 883 15.2% 36 2.5% 248 7.0%

高屏 547 4.0% 705 -2.4% 1,080 10.4% 40 5.6% 322 4.0%

東區 84 1.5% 129 8.4% 164 20.8% 13 11.1% 49 12.6%

合計 3,097 7.2% 4,675 2.3% 6,627 15.4% 343 5.8% 1,826 7.9%

前一年
同期

合計 2,889 6.3% 4,571 -3.8% 5,744 4.6% 324 8.2% 1,692 4.8%
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107年第1季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至107年5月1日住診明細彙總檔。

2：成長率為與前一年同期比較。

3：費用分類中亦包括管灌膳食費未列入分析，107Q1醫療點數636百萬點，較去年成長0.03%。

季別 分區
血液透析 血液血漿 特殊材料 注射技術 精神治療

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 210 11.6% 264 5.7% 1,791 10.9% 86 6.7% 164 18.7%

第1季 北區 81 7.9% 112 10.1% 669 1.4% 36 5.4% 88 15.3%

中區 117 16.4% 150 2.3% 1,035 11.5% 57 7.6% 103 12.8%

南區 105 13.4% 122 8.0% 767 6.9% 41 5.9% 54 13.9%

高屏 96 1.3% 118 -1.4% 788 9.3% 40 0.4% 120 4.8%

東區 15 13.2% 24 24.2% 146 16.0% 8 4.1% 27 12.2%

合計 624 10.6% 791 5.3% 5,196 9.0% 268 5.6% 556 13.1%

前一年
同期

合計 565 -0.3% 751 1.5% 4,767 11.3% 254 -2.4% 492 1.8%
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107年第1季住診醫療費用點數
-費用分類分布情形

註1：資料來源：截至107年5月1日住診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：點數為實際醫療點數，故與申報點數不同。
註4：其他係包含管灌膳食費、處置費、復健治療、血液透析、血液血漿、麻醉費、藥服費、精神治

療及注射費。

單位：百萬點、%

項目
實際醫療點數

(百萬)
占率 成長率

占增加點數
的占率

診察費 3,769 7.3% 21.0% 16.5%

病房費 11,418 22.0% 4.9% 13.4%

檢查費 4,652 9.0% 8.5% 9.2%

放射線費 3,097 6.0% 7.2% 5.3%

手術費 6,627 12.8% 15.4% 22.3%

特殊材料 5,196 10.0% 9.0% 10.8%

藥費 6,761 13.0% 6.8% 10.9%

其他 10,447 20.1% 4.60% 11.6%

合計 51,967 100.00% 8.2% 100.0%
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107年第1季重大傷病統計

註1：資料來源截至107年5月1日門住診、交付機構明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：本表之重大傷病係指部分負擔代碼為「001」案件。

單位：百萬點、%

醫院
總額

門診 住診 門住診合計

季別 值 成長率 藥費 占率 值 成長率 藥費 占率 值 成長率 藥費 占率

107年 台北 5,825 11.3% 3,931 67.5% 6,970 9.2% 1,485 21.3% 12,795 10.1% 5,416 42.3%

第1季 北區 1,811 9.5% 1,112 61.4% 2,533 9.4% 464 18.3% 4,344 9.5% 1,576 36.3%

中區 3,747 10.5% 2,552 68.1% 4,204 9.0% 786 18.7% 7,950 9.7% 3,338 42.0%

南區 2,293 7.3% 1,433 62.5% 3,322 9.2% 625 18.8% 5,615 8.4% 2,059 36.7%

高屏 2,143 9.8% 1,442 67.3% 3,183 -0.3% 546 17.2% 5,326 3.6% 1,988 37.3%

東區 351 8.7% 215 61.4% 665 10.7% 116 17.4% 1,016 10.0% 331 32.6%

合計 16,170 10.1% 10,686 66.1% 20,876 7.7% 4,022 19.3% 37,046 8.7% 14,708 39.7%

前一年
同期

合計 14,689 8.7% 9,571 65.2% 19,392 4.9% 3,762 19.4% 34,081 6.5% 13,333 39.1%
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107年第1季專款項目醫療費用點數-分區別

項目 107
預算

台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 預估
執行率
(%)

1. C型肝炎用藥 4,528 303 131 213 458 313 48 1,465 32.4%

2.罕見疾病、血友
病及後天免疫缺
乏病毒治療藥費
及罕見疾病特材

13,960.5 1,404 207 764 280 379 39 3,073 22.0%

3.鼓勵器官移植並
確保術後追蹤照
護品質

4,399.7 352 113 314 85 153 28 1,044 23.7%

4.醫院支援西醫基
層醫療資源不足
地區改善方案

80 2 1 7 4 5 0 18 22.4%

5.醫療給付改善方
案

1,187 67 31 57 38 31 4 228 19.2%

6.急診品質提升方
案

160 3 2 3 3 4 0 15 9.2%

30

單位:百萬

註:急診品質提升方案，急診處置效率獎勵及急診專科醫師人力補助，於年度結束後辦理結算作業，
故執行率較低。



107年第1季醫療利用分析摘要

 門診

– 整體：件數成長4.6% ，申報點數成長9.9% ，平均每件醫療點數成
長5.1% 。

– 案件分類：愛滋確診服藥滿2年後案件成長(177%)及支付制度試辦計
畫成長(47.2%) 較其他案件分類成長率高。

– 費用分類：藥費成長 (12.3% )及特材小計成長(10.7%)較其他類別高。

 住診

– 整體：件數成長5.0% 、日數成長2.9% 、申報點數成長7.9% 、平均
每日醫療點數成長4.9% 、平均住院日數成長-2.1% 。

– 案件分類：愛滋確診服藥滿2年後案件成長(241%)及特定案件成長率
(14.4%)較其他案件分類成長率高。

– 費用分類：診察費(21.0%)較其他類別高。
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106年第4季醫院醫療費用核減統計表
_整體門住診

家數 件數 醫療費用 申請點數 核定點數 點數差值
初核
核減率

季別 總計 總計 總計 總計 (B-C)/A
(A) (B) (C) (B-C)

分區 家 千件 百萬點 百萬點 百萬點 百萬點 %

106Q4 臺北 105 11,410 39,868 37,461 36,930 531 1.33%
北區 68 4,698 15,936 15,050 14,930 120 0.75%
中區 106 6,713 23,628 22,327 21,970 358 1.51%
南區 67 4,482 16,697 15,807 15,667 140 0.84%
高屏 112 5,218 18,214 17,241 17,027 215 1.18%
東區 17 847 3,241 3,086 3,059 27 0.83%
全區 475 33,368 117,584 110,972 109,582 1,390 1.18%

33

註1.資料來源：擷取門住診醫療費用統計檔，截至1070403止已完成核付之資料。

註2.申報家數：按季依院所代號歸戶，亦指當季出現一次(含)以上者計算一家。

註3.自92年(費用年)起，門診透析單獨計算，排除於西醫醫院及基層總額中。



106年第4季醫院醫療費用核減統計表
_層級別門住診

家數 件數
醫療
費用

申請
點數

核定
點數

點數
差值

初核
核減率

季別 總計 總計 總計 總計

(A) (B) (C) (B-C) (B-C)/A

各層級 家 千件 百萬點 百萬點 百萬點 百萬點 %

106年Q4 醫學中心 20 10,336 50,099 47,283 46,922 361 0.72%

區域醫院 83 14,034 47,329 44,466 43,817 649 1.37%

地區醫院 372 8,999 20,155 19,224 18,844 380 1.89%

全區 475 33,368 117,584 110,972 109,582 1,390 1.18%
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四、106年11月-12月區域級(含)以上醫院
初級照護案件核扣結果

35

分區 核扣家數 核扣點數(百萬)
臺北 3 2.31

北區 3 2.85

中區 3 4.48

南區 1 1.10

高屏 1 0.59

總計 11 11.32

註:
1.依據衛生福利部公告，106年度醫院總額醫學中心與區域醫院之初級照護案件，

件數不得超過105年之90%，超過部分，不予分配。
2.於106年11月22日醫院總額研商議事會議決議，執行期間為106年11月至12月。
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